
 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 Μετανάστευσης & Ασύλου 

 Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής  

 Προστασίας του Πολίτη 

 Δικαιοσύνης 

 

Θέμα: “BBC: Η Ελληνική Ακτοφυλακή πετάει μετανάστες στη θάλασσα, οδηγώντας τους 

στον θάνατο” - Η κυβέρνηση οφείλει άμεσα ξεκάθαρες απαντήσεις» 

 

Στις 17/06/2024, το βρετανικό ειδησεογραφικό δίκτυο BBC μετέδωσε 90λεπτο ντοκιμαντέρ, με 

τίτλο «Η ελληνική ακτοφυλακή πέταξε μετανάστες στη θάλασσα μέχρι θανάτου, λένε αυτόπτες 

μάρτυρες» (https://www.bbc.com/news/articles/c0vv717yvpeo).  

 

Στην εκπομπή παρουσιάστηκαν τεκμηριωμένες αναφορές σε πλείστα περιστατικά πρακτικών και 

ενεργειών της Ελληνικής Ακτοφυλακής που παραβιάζουν ευθέως το Διεθνές Δίκαιο και έχουν 

οδηγήσει στο θάνατο δεκάδες ανθρώπους.  

 

Μεταξύ άλλων, στο ντοκιμαντέρ γίνεται λόγος για την τραγωδία της Πύλου τον Ιούνιο 2023, για 

την επαναπροώθηση 12 αλλοδαπών από τη Λέσβο, υπόθεση που είχαν πρωτοδημοσιεύσει οι 

New York Times τον Μάιο του 2023, καθώς και για την επαναπροώθηση 3 αλλοδαπών από τη 

Σάμο τον Σεπτέμβριο του 2021, τους οποίους μασκοφόροι άνδρες του Λιμενικού αλλά και άνδρες 

με πολιτικά ρούχα μετέφεραν και έριξαν στη θάλασσα, με αποτέλεσμα δύο από αυτούς, ο Sidy 

Keita (Ακτή Ελεφαντοστού) και ο Didier Martial Kouamou Nana (Καμερούν) να πνιγούν, ενώ ο 

τρίτος Ibrahim (Καμερούν) σώθηκε και διηγήθηκε στο BBC λεπτομερώς τα όσα τρομακτικά 

συνέβησαν.   

https://www.bbc.com/news/articles/c0vv717yvpeo
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Στο τέλος της εκπομπής, το βρετανικό δίκτυο BBC σημείωσε πως η ελληνική κυβέρνηση 

αρνήθηκε να συμμετάσχει στην εκπομπή, αρκούμενη να αναφέρει πως οι υποθέσεις της Πύλου 

και της Λέσβου «ερευνώνται», προσθέτοντας παράλληλα πως κάθε άλλη καταγγελία έξω από τις 

επίσημες διαδικασίες δεν είναι αξιόπιστη.  

 

Σχετικά με την έρευνα για την τραγωδία της Πύλου, ο Συνήγορος του Πολίτη γνωστοποίησε στις 

09/11/2023 πως το Λιμενικό Σώμα αρνήθηκε να διεξάγει εσωτερική έρευνα, κατά παράβαση του 

ισχύοντος θεσμικού πλαισίου. (https://www.synigoros.gr/el/category/default/post/deltio-typoy-or-

o-synhgoros-toy-polith-ereyna-to-nayagio-ths-pyloy). Όπως επισημαίνεται χαρακτηριστικά στο 

ως άνωθεν Δελτίο Τύπου «[…] Κατόπιν της ρητής άρνησης να ξεκινήσει εσωτερική πειθαρχική 

έρευνα το Λιμενικό Σώμα, η Ανεξάρτητη Αρχή αποφάσισε να ξεκινήσει ιδία έρευνα, […] 

θεωρώντας ότι η πλήρης διαφάνεια ως προς τη δράση των αρμόδιων στελεχών της Διοίκησης 

για το πολύνεκρο αυτό ναυάγιο αποτελεί στοιχειώδες δικαιοκρατικό αίτημα». 

 

Εξάλλου, την ίδια ημέρα με το BBC, στις 17/06/2024, το ειδησεογραφικό δίκτυο Al Jazeera 

δημοσίευσε άρθρο με τίτλο «Μασκοφόροι που κακοποίησαν πρόσφυγες πιθανότατα δούλευαν 

«συνεννοημένοι» με την Ελλάδα» (https://www.aljazeera.com/news/2024/6/17/masked-men-

who-abused-refugees-likely-worked-in-concert-with-greece). Σε αυτό, μεταξύ άλλων αναφέρεται 

πως «Μία εκ των Αναφορών Σοβαρών Συμβάντων της Frontex επιβεβαιώνει πλήρως άρθρο των 

New York Times τον Μάιο του 2023, στο οποίο περιγράφεται με λεπτομέρειες η δια της βίας 

επαναπροώθηση ανθρώπων που είχαν φτάσει στη Λέσβο και η εγκατάλειψή τους στη θάλασσα, 

σε σωσίβιες σχεδίες χωρίς κινητήρα». 

 

Τέλος, και πάλι στις 17/07/2024, το Ελληνικό Παρατηρητήριο των Συμφωνιών του Ελσίνκι  

υπενθύμισε πως έχει υποβάλει στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου από το 2022 «Έγκληση για 

παράνομες απελάσεις από τη Σάμο 32 αιτούντων άσυλο στις 15-17/09/2021 με βασανιστήρια, 

βιασμούς, ληστείες, πυροβολισμούς και πνιγμούς» που αφορά και τους πνιγμούς των Sidy Keita 

και Didier Martial Kouamou Nana (https://racistcrimeswatch.wordpress.com/2022/02/21/1-

1303/), με παράσταση για την υποστήριξη της κατηγορίας εκ μέρους των 32 θυμάτων και 

επισύναψη 15 συνεντεύξεων και 10 εξουσιοδοτήσεων θυμάτων και συνέντευξη 1 αυτόπτη 

μάρτυρα (https://racistcrimeswatch.wordpress.com/2022/02/21/2-324/). Το Ελληνικό 

Παρατηρητήριο των Συμφωνιών του Ελσίνκι υπέβαλε επίσης στις 28/02/2022 «Αναφορά για 

παράνομες απελάσεις από Σάμο 32 αιτούντων άσυλο στις 15-17/09/2021 με βασανιστήρια, 

βιασμούς, ληστείες, πυροβολισμούς και πνιγμούς» στο Συνήγορο του Πολίτη, ο οποίος στις 
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04/04/2022 απευθύνθηκε στην Ελληνική Αστυνομία και στο Λιμενικό Σώμα ζητώντας σχετικές 

πληροφορίες, χωρίς έκτοτε το Ελληνικό Παρατηρητήριο των Συμφωνιών του Ελσίνκι να έχει 

οποιαδήποτε σχετική απάντηση.  

 

Κατόπιν των παραπάνω,  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1) Εγκρίνουν την άρνηση του Λιμενικού Σώματος να διεξάγει εσωτερική έρευνα για την 

τραγωδία της Πύλου; Εάν ναι σε ποια νομική βάση εδράζεται η άρνηση; Εάν όχι, ποιες 

κυρώσεις επιβλήθηκαν στις υπηρεσίες του Λιμενικού Σώματος που αρνήθηκαν να 

διεξάγουν την έρευνα; Ποια είναι τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα της διερεύνησης της 

τραγωδίας της Πύλου, ένα χρόνο μετά την τραγωδία;   

 

2) Ποια είναι τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα της διερεύνησης από τη Δικαιοσύνη, το 

Λιμενικό Σώμα και ενδεχομένως την Ελληνική Αστυνομία των πολύ συγκεκριμένων 

μαρτυριών και καταγγελιών διασωθέντων για πάρανομη επαναπροώθηση ανθρώπων 

που είχαν φτάσει στη Λέσβο και την επακόλουθη εγκατάλειψή τους στη θάλασσα με 

σωσίβιες σχεδίες χωρίς κινητήρα, όπως αυτές δημοσιεύτηκαν στους NY Times τον 

Μάιο 2023 και επιβεβαιώθηκαν εκ των υστέρων από την Frontex;  

 

3) Οι συναρμόδιοι Υπουργοί επιβεβαιώνουν, διαψεύδουν ή αγνοούν την ύπαρξη της 

σχετικής Αναφοράς Σοβαρών Συμβάντων της Frontex; Εφόσον είναι σε γνώση της εν 

λόγω αναφοράς, έχει αξιοποιηθεί κατά τη διερεύνηση του περιστατικού; 

 

4) Ποια είναι τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα της διερεύνησης της έγκλησης στην 

Εισαγγελία του Αρείου Πάγου και της αναφοράς στο Συνήγορο του Πολίτη, που 

υποβλήθηκαν το Φεβρουάριο 2022, για τις παράνομες απελάσεις από Σάμο 32 

αιτούντων άσυλο στις 15-17/09/2021 με βασανιστήρια, βιασμούς, ληστείες, 

πυροβολισμούς και πνιγμούς», σχεδόν 2,5 χρόνια μετά την υποβολή τους; 

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 
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Μπάρκας Κώστας 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ηλιόπουλος Όθων 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παππάς Πέτρος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Χρηστίδου Ραλλία 




